

3 K miesięcznie
z odsyłką.

W Niemczech miesięcznie 2 m.
50 Ł; za granicą 4 fr

Cena numeru **12h**
pojedynczego

Redakcjom otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
receptypisów nie zwraca i bezinteresownych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 319.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Grodzka L. 13, II. p.
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem pierwszy raz 40 h,
następny 30 h; w nadesłanym 1 K.

Ciekawe głosy o polityce Koła polskiego.

„Diło“ twierdzi, że podział Galicyi już przesadzony. — Kraków bez światła. — Równe prawo w sejmie pruskim znów odrzucone!

Malkontent z „N. Reformy“.

Po uchwałach komisji Koła.

Dzisiejsza „N. Reforma“ wyraża pewne niezadowolone z powodu brzmienia rezolucyj komisji Koła polskiego.

Uskarża się, że brak w drugiej rezolucyi „jasnego określenia stosunku Koła polskiego do państwa, jako takiego i jego potrzeb.“

„Wprawdzie — czytamy dalej — w ostatnim zdaniu omawianej rezolucyi, w którym formuluje się oskarżenie dra Seidlera, powiedziano, że usunięcie jego rządu leży w interesie państwa“, przez co pośrednio powiedziano, że Koło dba o państwo i jego interesy, jednak sądzimy, że należało w tej materii uniknąć wszelkiej enigmatyczności i to tem bardziej, że negatywne sądy zostały wyrażone bynajmniej nie enigmatycznie, lecz z dostatecznym naciskiem.

Jeżeli się zaś tak jasno podnosi momenty negatywne, to rozum polityczny wymaga, aby także i pozytywne były wyrażone z dostatecznym naciskiem, nawet chociażby te drugie nie znajdowały tak niepodzielnego oddźwięku, jak pierwsze, i były od nich trudniejsze do spopularyzowania.“

Organ p. Doboszyńskiego jest na tym punkcie bardziej wymagającym od niektórych pism wiedeńskich.

Weźmy n. p. streszczenie głosu wiedeńskiego „Acht Uhr Blatt“ (podane przez „Czas“).

Brzmi ono następująco:

„Dr Seidler usłyszał teraz cierpkie wyrzuty od Polaków. Są one też nadto usprawiedliwione. Dr Seidler trzyma się mianowicie metody wystawiania weksli, których w dniu płatności nie płaci.“

„Acht Uhr Blatt“ stwierdza w końcu, że teraz nie można już dłużej opowiadać bajek o antypaństwowej większości. Krakowska rezolucya Polaków (t. j. komisji Koła red. Nap.) rozwiała tę legendę. Polacy chcą państwa, chcą parlamentu, a nie chcą tylko tego rządu.“

Ale „N. Fr. Presse“ stoi na czele prasy wiedeńskiej niezadowolonej ze zbyt jakoby szorstkiego i nieprzychylnego dla Niemców tonu rezolucyj kołowych.

„N. Reforma“ cytuję prawie całą szpalte ad monicji „pressowych“, zarzuca im wprawdzie, na czele nietroszczenie się o logiczność. Ale, koniec końców, może imponują one jej i tembardziej skłaniają do czynienia od siebie również zastrzeżeń.

„N. Fr. Presse“ ma wobec Koła wypróbowaną taktykę straszenia. Pyta ona tedy głosem głoźnym, czy gwałtowność (!) znamionująca uchwały krakowskie nie wzmocni wrażenia, że współpraca z Polakami coraz trudniejsza? I dodaje zaraz znacząco: i to się dzieje w chwili, gdy hr. Burian ma w sprawie Polski konferować.

Przeciwko t. zw. austro-polskiemu rozwiązaniu!

Prasa berlińska omawia tzw. austro-polskie rozwiązanie w związku z podróżą hr. Buriana i uchwałami komisji parlamentarnej Koła. Zajmuje naogół stanowisko niechętnie.

A więc np. dr Redlich w „Vos. Ztg.“ (korespondent wiedeński) pisze, że Polacy gotowi są głosować za prowizoryum, jeśli rząd austriacki da wiążącą obietnicę, iż hr. Burian w Berlinie z całą siłą wystąpi za austro-polskim rozwiązaniem. Ten warunek byłby możliwy do wykonania, gdyż ministerstwo spraw zagranicznych do dziś dnia ob staje przy hasle austro-polskiem. Lecz są pono in-

ne, również ważne czynniki, których entuzjazm dla tego hasła ochłodził. Wśród niemieckich partii w Austrii bynajmniej nie wszyscy są za austro-polskiem hasłem (np. w Czechach). Zresztą coraz bardziej ustala się mniemanie, że ostatnie słowo w tej sprawie wypowie Berlin.

W ten sposób — powiada dr Redlich — jeśli to hasło zakończy się fiaskiem i nastąpi wobec polityki Polaków rozstrój w Austrii, zapewne będzie się zwałowało odpowiedzialność na Niemcy, zwłaszcza na niem. wojskowość. Zgoła mylnie — według opinii dra R. — albowiem źródła błędów należy szukać w podporządkowaniu wewnętrznych kwestyi w Austrii — sprawom zagranicznym, tzn. państwu polskiemu. Teraz trudno upierać się z plagą kwestyi polskiej, gdyż ostatniego źródła zlego należy szukać w proklamacyi cesarza o niepodległej Polsce (5 listopada). Wobec tego, w razie odmowy Polaków co do pracy pozytywnej w państwie, należy liczyć się z wewnętrznym kryzysem w Austrii i rządami bezparlamentarnymi. Dr R. uważa, że nie tylko dla Niemiec, ale dla samej Austrii hasło austro-polskie jest fatalne, gdyż Austrija zyska tylko kilka milionów nowych obywateli wrogich państwu; zwraca także uwagę na to, że w związku z austro-polskim hasłem Węgry wysuwają swe postulaty co do Bośni i Dalmacji.

Tyle dr R. Głos o tyle charakterystyczny, że uwidatnia niechęć, panującą obecnie w Berlinie do austro-polskiego rozwiązania i do Polaków wogóle.

Ale może to głos odosobniony? Bierzemy oto „sofalistyczny“ „Vorwaerts“ do ręki i znajdujemy tam wstępny artykuł, również poświęcony hasłu austro-polskiemu. Cóż powiada organ Scheidemann? Słowo w słowo to samo, co dr Redlich z „Vossische“! A więc — że: 1. Niemcy potrzebują silnej Austrii; 2. że hasło austro-polskie może pociągnąć za sobą nieobliczalne dla Austrii konsekwencje (wysuwa znowu domaganie się Węgrów); w końcu radzi (zupełnie, jak „Voss. Ztg.“), aby Niemcy austriacy rozpoczęli paktowanie z Czechami, jeśli chcą państwo uwolnić od zależności od Polaków. Tyle „Vorwaerts“.

Takie są głosy berlińskie. A tymczasem powszechnie się utrzymuje, że Berlin kwestyę rozstrzygnie. Stąd dość jasno zarysowuje się zakres możliwości w obrębie hasła austro-polskiego...

„Podział Galicyi jest sprawą załatwioną!“

Znamienne wyznanie „Diła“.

„Diło“, które dotychczas zapraszało Polaków do rokowań, stanęło nagle na stanowisku, że sprawa podziału Galicyi nie może być żadną miarą przedmiotem rokowań polsko-ukraińskich,

a to dlatego, że: 1. Ani rząd polski w Warszawie, ani tem mniej Polacy galicyjscy, nie mają nic w tej sprawie do gadania; 2. Zaś, że kwestya ta została dawno między Ukraińcami a rządem austriackim zdecydowana i załatwiona.

A oto dosłowne cytaty z artykułu wczorajszego „Diła“ p. t.: „Polska triwoha za podіл Halyczyzny“:

„Przed swoją umową z rządem żądali Polacy zapewnienia, że do podziału Galicyi nie przyjdzie. Tylko jedno słowo dra Seidlera: „ni“, to jedno czarodziejkie słowo zaspokoilioby Polaków. Takiego uspokajającego oświadczenia domaga się komisya parlamentarna Koła polskiego, która w dn. 9 b.m. obradowała w Krakowie. Dla Ukraińców w tej sprawie niema przedmiotu do dyskusyi, a Polacy nie mogą się stać żadnym kontrahentem.

Sprawa, której oni tak „bohato uwahy i żury“ poświęcają, dla nas jest sprawą zdecydowaną.

Wykonanie tej decyzji leży w rękach strony trzeciej, żadną miarą w rękach państwa polskiego, a już najmniej w rękach Polaków galicyjskich. Tutaj niema żadnej podstawy dla ukraińsko-polskich rokowań.“

Te wywody „Diła“ zgadzają z uchwałą ostatniej komisji parlamentarnej Koła, która też oświadcza, że dr Seidler zawarł z Ukraińcami tajny pakt w sprawie podziału Galicyi.

„Wytrwamy w walce o narodowe państwo“.

Ślubowanie Słowenców.

W „Neues Wiener Abendblatt“ czytamy w korespondencji z Lubiany p. t. „Konsolidacya Słowenców“ co następuje:

„Ostatniej niedzieli odbyło się tu zgromadzenie, na którym po mowie, posad dra Koroszeza i odśpiewaniu hymnów narodowych przyjęto następującą rezolucyę: „Ze względu na wypadki sobotnie audyencyi Niemców alpejskich i na rosnący ciężki ucisk Słowenców, oświadczamy uroczystie:

W walce narodowej nie znamy odwrotu. Chodzi o nasze życie. Prawo jest po naszej stronie. Ślubujemy więc uroczystie i nieustraszenie, że wytrwamy w walce o nasze narodowe państwo aż do chwili, gdy zwycięży idea samostanowienia o sobie narodów.“

Z objawami burzliwego entuzjazmu spotkała się deklaracya obecnych Chorwatów i Serbów, którzy oświadczyli, że nigdy Słowenców nie opuścza.

Następnego dnia odbyło się wspólne posiedzenie przedstawicieli wszystkich partii słoweńskich... Postanowiono wspólnie i jednolicie kierować ruchem narodowym. Myśl, by przedstawiciele narodu słoweńskiego starali się też o audyencyę, jednomyślnie odrzucono.“

Po wyborze p. Korfantego.

Koresp. „Kur. Lwow.“ pisze:

Jeśli kandydat niemiecki otrzymał teraz o przeszło 6000 głosów mniej, aniżeli w r. 1912, a polski tylko o 1000, to należy to uważać za wielkie zwycięstwo Polaków a sromotną klęskę Niemców. Jest to przedewszystkiem skutek postępu uświadomienia narodowego, jaki się dokonał wśród ludu polskiego na Śląsku w czasie tej wojny, choć Niemcy z waleczności pułków polsko-śląskich na zachodzie sądzili inaczej.

Do tego zwycięstwa polskiego przyczynili się także robotnicy niemieccy, którzy postanowili głosować na Polaka, a zwalczać kandydata bloku niemieckiego mimo presyi zarządów zmilitaryzowanych fabryk i kopalni. Postanowienie to zapadło na wielkim wiecu w Gliwicach dnia 2 czerwca.

O reformę wyborczą w Prusiech.

A więc równego prawa wyborczego niema! Jeszcze raz sejm pruski zabrał się do sejmowej reformy wyborczej. W sejmie, zgodnie z przepisami konstytucyi,

